
   

 
ISTITUTO STATALE  ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“ETTORE MAJORANA” 

Istituto Tecnico Statale Commerciale cod CETD023016 

Istituto Tecnico Statale Commerciale “ex SIRIO” cod. CETD02351G 

Istituto Professionale per l'Industria e Artigianato cod. CERI02301G 

Liceo scientifico Scienze applicate cod. CEPS02302B 

Ist. Tec. Econ. Casa Circondariale Arienzo cod. CETD023027 

Via Caudio snc- 81028 Santa Maria a Vico (CE) – tel 0823-804596 

Cod. Fiscale 93009540613 - Codice Meccanografico CEIS02300X - C.U. UF73AW  

e_mail: ceis02300x@istruzione.it  -  pec: ceis02300x@pec.istruzione.it  -   sito www.isissmajorana.edu.it  

 

Prot.n.                                                            Santa Maria a Vico, 29.11.2024 

ALBO/SITO 

WEB 

 

OGGETTO:Decisione a contrarre affidamento diretto per acquisto "materiale di tipografia" tramite la 

procedura di "affidamento diretto su MEPA (ai sensi dell'art.50, co.1 lettera b) del D.Lgs. n.36/2023 e 

D.I. 129/2018) - 

 CIG N. B405CBFC23 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm. ii.; 

 Visto  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 Visto il Decreto Interministeriale 129/2018 - Regolamento concernente “le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 Visto il D. Lgs. n. 36 del 31/3/2023, c.d. “Nuovo Codice degli Appalti” - Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici; 

 Vista la legge 13 agosto 2010, n. 136; 

 Visto in particolare, che l’art. 50, comma 1, lettera b del D. Lgs 36/2023 stabilisce che le stazioni 

appaltanti procedono all’ “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi com resi i servizi di 

ingegneria e arc itettura e l attivit  di  rogettazione, di im orto inferiore a         euro, anc e 

senza consultazione di  i  o eratori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle  restazioni contrattuali, anc e 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 Visto L’art. 15, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che “Nel primo atto di avvio 

dell'intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti nominano nell'interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del 

progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l'esecuzione di  

ciascuna   rocedura soggetta al codice”  

 Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

● Preso atto che, in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del 

d.lgs. 36/2023 che prevede una imposta crescente con il crescere dell’ammontare del contratto 

(esenzione per contratti di valore inferiore a 40.000 euro); 

● Visto il Regolamento interno per gli Acquisti in Economia della scuola; 

● Visto il Piano Triennale dell'Offerta formativa (PTOF); 

mailto:ceis02300x@istruzione.it
mailto:ceis02300x@pec.istruzione.it
http://www.isissmajorana.it/


● Visto il Programma annuale 2024; 

● Visto l’art. 1 commi da 149 a 158 della legge n. 228 del 24/12/2012 che prevede anche per le  

Istituzioni scolastiche l’obbligo di avvalersi delle convenzioni CONSIP per gli acquisti; 

● Accertato che nel portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione  CONSIP non è presente 

alcuna convenzione attiva per l’acquisto della fornitura in oggetto; 

● Precisato che il bene o servizio da acquisire corrisponde, sul piano quali-quantitativo a quanto 

ritenuto necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali e non presenta caratteristiche 

inidonee, superflue; 

● Precisato altresì, che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione; 

● Dato atto che il CIG che identifica la presente fornitura  : B405CBFC23; 

● Vista la necessità  di dover procedere all'acquisto del materiale in epigrafe ed in particolare 

targhe e stampati; 

● Visto che il prodotto della ditta La Precisa Tipografia, corso Abatemarco, di San Felice a 

Cancello (CE) P.Iva 03204410611 è presente su Mepa; 

● Accertato che la spesa di euro 205,00 netto IVA e euro 250,10 IVA inclusa rientra nella 

disponibilità di bilancio e che per  la  stessa verrà assunto apposito impegno di spesa su A03|01 

FUNZIONAMENTO DIDATTICO 2024; 
● Ritenuto di dover procedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

La Stazione Appaltante   l’Istituto Statale Istruzione Secondaria Superiore “ Ettore Majorana”  Via Caudio – 

81028 Santa Maria a Vico (CE) – Tel. 0823804596 – fax 0823 805571 pec ceis02300x@pec.istruzione.it       

email  ceis02300x@istruzione.it. 

Art. 3 

di autorizzare, ai sensi del D. Lgs 36/2023, l’affidamento diretto per l'acquisto di cui in epigrafe alla Ditta 

La Precisa Tipografia, corso Abatemarco, di San Felice a Cancello (CE) - P.Iva 03204410611; 
Art. 4 

la spesa di euro 250,10 IVA inclusa rientra nella disponibilità di bilancio  e che per  la  stessa  verrà 

assunto apposito impegno di spesa su A03|01 FUNZIONAMENTO DIDATTICO 2024; 
Art. 5 

Il Responsabile Unico del Procedimento   il Dirigente Scolastico dell’I.S. “Ettore Majorana” di Santa Maria 

a Vico (CE) Prof.ssa Maria Giuseppa Sgambato. 

Art. 6 

● Il presente provvedimento viene pubblicato in data odierna all’Albo dell’Istituto e sul sito web della 

scuola. 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Maria Giuseppa SGAMBATO 

_____________________ 

mailto:ceis02300x@pec.istruzione.it

		2024-12-03T12:55:30+0100
	MARIA GIUSEPPA SGAMBATO


		2024-12-04T09:14:58+0100
	ISTITUTO STATALE ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE E. MAJORANA




